

## Consultas Realizadas

# Licitación 447734 - LLAMADO MOPC N° 12/2024 LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA EL MEJORAMIENTO DE LA SEGURIDAD VIAL EN VARIOS TRAMOS DE LA RED DE CARRETERAS

### Consulta 1 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
Se solicita una prórroga en la fecha de presentación de ofertas de por lo menos 15 día, este pedido es a fin de realizar un mejor estudio de los costos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Se prorrogó en el SICP.		

### Consulta 2 - 1. Sección – Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación PBC: Capacidad en materia personal.

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>En este apartado se exige lo siguiente: LOTE 1: Un (1) Jefe o Superintendente de Obras con título de Ingeniero Civil o Vial con (5) años como mínimo de experiencia efectiva en obras de pavimentación asfáltica que incluyan señalización horizontal y vertical y baranda de defensa metálica. Un equipo de apoyo formado por tres (3) personas con capacidad técnica y experiencia necesarias en obras de pavimentación asfáltica que incluyan señalización horizontal y vertical y marcadores retro reflectantes (tachas), así como señalización vertical, pórtico de señalización y baranda de defensa metálica. LOTE 2: Un (1) Jefe o Superintendente de Obras con título de Ingeniero Civil o Vial con (5) años como mínimo de experiencia efectiva en obras de pavimentación asfáltica que incluyan señalización horizontal y vertical. Deberá contar con lomada. Un equipo de apoyo formado por tres (3) personas con capacidad técnica y experiencia necesarias en obras de pavimentación asfáltica que incluyan señalización horizontal y vertical y marcadores retro reflectantes (tachas), así como señalización vertical, pórtico de señalización y lomadas de concreto asfáltico. LOTE 3: Un (1) Jefe o Superintendente de Obras con título de Ingeniero Civil o Vial con 5 (cinco) años como mínimo de experiencia efectiva en obras de pavimentación asfáltica que incluyan señalización horizontal y vertical. Un equipo de apoyo formado por tres (3) personas con capacidad técnica y experiencia necesarias en obras de pavimentación asfáltica que incluyan señalización horizontal y vertical y marcadores retro reflectantes (tachas), pórtico de señalización.</p> <p>CONSULTA: ¿para acreditar el cumplimiento de estos requerimientos de capacidad en materia de personal sería válida la experiencia efectiva del ingeniero y de los integrantes del equipo de apoyo en contratos de mejoramiento de seguridad vial sobre pavimentos asfálticos que contemplen los ítems que son objeto de esta licitación?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Serán válidas la experiencia efectiva del Ingeniero y Equipo de Apoyo en Contratos de Mejoramiento de Seguridad Vial sobre pavimentos asfálticos.		

## Consulta 3 - Sección - Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación PBC: Capacidad en materia de equipos.

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
En este capítulo el pliego dispone: Las máquinas subcontratadas deben estar instaladas y en funcionamiento dentro del territorio paraguayo al momento de la presentación de la oferta.		
CONSULTA: solicitamos que el pliego permita que los oferentes deban tener instalados y en funcionamiento los equipos para luego de la firma del contrato y la emisión de la orden de inicio, tal como lo dispone el pliego del llamado MOPC 21/2024 con ID N° 447.738 (Las máquinas subcontratadas deben estar instaladas y en funcionamiento dentro del territorio paraguayo al momento de la orden de inicio).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Se modifica en el Pliego Electrónico mediante Adenda N° 1.		

## Consulta 4 - Experiencia específica en obras - PARA LOTE 1: Obras Viales que incluya - FASE 2

Consulta	Fecha de Consulta	28-06-2024
"Para la Fase 2 - Provisión y colocación de Barandas de contención vehicular para puentes, como mínimo deberá contar con 100 metros de baranda certificadas conforme a la norma EN 1317."		
Entendemos que se da por cumplido el requisito con Barandas de contención vehicular para puentes colocadas en los accesos del puente (zona inicio y fin del puente) conforme a la Norma EN1317 o ASTM.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
El requisito requerido es: Provisión y Colocación de Barandas de Contención Vehicular para puentes como mínimo deberá contar 100 mts. de barandas certificadas conforme a la Norma EN 1317.		

## Consulta 5 - Solicitud de Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	01-07-2024
Se solicita una prórroga en la fecha de presentación de ofertas de por lo menos 15 día, este pedido es a fin de realizar un mejor estudio de los costos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Se prorrogó en el SICP.		

## Consulta 6 - Prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Por la presente solicitamos prórroga de 20 días en la fecha de presentación de la oferta para un mejor estudio de la oferta comercial		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Se prorrogó en el SICP.		

## Consulta 7 - Requisitos de carácter ambiental – CPS

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
En los requisitos de carácter ambiental se menciona la presentación de Informe Preliminar e Informe Bimestral de Implementación del Plan de Gestión Ambiental (PGA), dicho Plan de Gestión Ambiental es parte del Estudio de Impacto Ambiental (EIA) el cual no se encuentra entre los documentos anexos. Se solicita aclarar si ya se posee dicho documento, y de ser así sea publicado el mismo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
El llamado no requiere EIA, por lo tanto, tampoco la implementación de un Plan de Gestión Ambiental.		

## Consulta 8 - Forma de adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
¿En el caso de que un oferente tenga la oferta más baja en más de un lote, podrá ser adjudicado en más de un lote?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Se modificó mediante Adenda N° 1		

## Consulta 9 - Requisitos de carácter ambiental – CPS

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
En los requisitos de carácter ambiental se indica que los informes Socio Ambientales, Mensuales, Preliminar e Informe Bimestral de Implementación del Plan de Gestión Ambiental (PGA) deben ir firmados por el Especialista Ambiental, sin embargo, NO se contempla Esp. Ambiental en la lista de personal requerido en el Pliego de Bases y Condiciones del presente llamado. Se solicita aclaración al respecto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
El llamado no requiere EIA, por lo tanto, tampoco la implementación de un Plan de Gestión Ambiental.		

## Consulta 10 - Requisitos de carácter ambiental – CPS

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
En los requisitos de carácter ambiental se indica lo siguiente: “Adquisición de Certificado de Servicios Ambientales: La contratista deberá adquirir y registrar en el MADES la compra de servicios ambientales dentro de los tres (3) primeros meses del inicio de las obras”. Se consulta, como deberá ser considerado el monto de dicho Certificado de Servicio Ambiental, y como está previsto el pago del mismo, ya que no hay un ítem de pago directo, y, siendo que dicho valor supone un monto considerable con respecto al precio de referencia de la obra. Se solicita dicha aclaración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
El llamado no requiere la compra de certificados de servicios ambientales.		

## Consulta 11 - Requisitos de carácter ambiental – CPS

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Se solicita la publicación de la Resolución o Declaración del MADES, de aprobación del EIA, a fin de visualizar el porcentaje establecido en relación a la “Adquisición de Certificado de Servicios Ambientales”, y la definición sobre que monto debe ser calculado el mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
El llamado no requiere la compra de certificados de servicios ambientales.		

## Consulta 12 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
En las Especificaciones técnicas de los Lote N° 3 - Ítem 8 Colocación y provisión de Dispositivos Verticales de Canalización (Hitos Abatibles), cláusula 8.2 Materiales, indica que los hitos deben cumplir con la normativa UNE 135352:2006. Considerando que la normativa actualmente vigente es la UNE 135352-2024, entendemos que corresponde la normativa actual 2024 para el ensayo de dichos materiales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Con relación a las EETT del lote 3 en el ítem 8 en la cláusula 8.2 se entiende que debe cumplir con la normativa vigente y se procederá a ajustar en una Adenda N° 1.		

## Consulta 13 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
En las Especificaciones técnicas de los Lote N° 2 y N° 3 - Ítem Colocación de carteles Verticales; inciso Dimensión: Las dimensiones de las placas se corresponden con las indicadas en el "Manual de carreteras del Paraguay" para la categoría Autopista y Carreteras con ancho de corona entre 9 y 12 m. Sin embargo, según las ubicaciones de los tramos, se observa que estos corresponden al grupo "Vías urbanas de jerarquía superior a las principales carreteras con ancho de corona entre 6 y 9 m". Solicitamos una verificación de las dimensiones de las placas, considerando los espacios reales disponibles en franja de dominio de nuestras rutas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Con relación a las EETT de los Lotes 2 y 3 en el ítem Colocación de Carteles Verticales en su inciso Dimensión, se entiende que la aplicación de dicha señalización vertical será de acuerdo a la dimensión correspondiente según el Manual de Carreteras.		

## Consulta 14 - Alcance

Consulta	Fecha de Consulta	02-07-2024
Se solicita la planilla indicando los tramos a intervenir y las longitudes correspondientes, para los Lotes N° 1, N° 2 y N° 3.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Con relación al alcance de obras, el georreferenciamiento y las longitudes a intervenir se encuentran en los documentos anexos. Remitirse al archivo kmz.		

## Consulta 15 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
Considerando que aún no han sido respondidas las consultas realizadas, es necesario el aplazamiento de la presentación de ofertas, así como la ampliación del periodo de consulta, a fin de realizar un mejor estudio de los costos, contemplando las aclaraciones a publicar y que definen el objeto del contrato. Por lo expresado solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de ofertas por un periodo de 15 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Se prorrogó en el SICP.		

## Consulta 16 - Requisitos de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
En los requisitos de calificación, experiencia específica en obras, Para el Lote 2 solicita: "Obras Viales que incluya: construcción de lomadas como mínimo 7.000 tn de concreto asfáltico". Solicitamos la modificación de este requisito, en razón que los materiales, equipos y procesos de construcción de lomadas resulta similar a la ejecución de carpeta de concreto asfáltico, por lo cual la experiencia específica es totalmente válida para convalidar técnicamente. Solicitamos que el volumen de asfalto indicado pueda ser considerado en obras de pavimento asfáltico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Con relación a los requisitos de calificación se modificó mediante Adenda N° 1.		

## Consulta 17 - Requisitos de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
En los requisitos de calificación, experiencia específica en obras, Para el Lote 2 solicita: "Obras Viales que incluya: Señalización vertical como mínimo 7.000 m <sup>2</sup> ". Considerando el volumen de mercado local y que el presente llamado es de alcance "nacional", los valores de requisitos deben considerar la experiencia de empresas locales. En tal sentido solicitamos considerar la disminución del valor de la experiencia de señalización horizontal a 3.500 m <sup>2</sup> en razón de dar participación a empresas nacionales especialista en esta área, y que cuenten con la capacidad de ejecutar la obra según estándares.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-07-2024
Con relación a los requisitos de calificación se modificó mediante Adenda N° 1.		

## Consulta 18 - Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2024
Consultamos si un mismo oferente podrá ser adjudicado en varios lotes? Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2024
Podrá ser adjudicado conforme establece en el Pliego de Bases y Condiciones, en la Sección Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación "Otros criterios que la convocante requiera donde dice: El oferente podrá ser adjudicado en un solo lote. En caso de que el mismo oferente presente el precio más bajo y cumpla con los criterios de calificación en más de un lote, le será adjudicado aquel donde la combinación de precios sea más ventajosa para el estado.		

## Consulta 19 - Capacidad de personal

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2024
Solicitamos que para el Especialista Social y Ambiental, sean consideradas también las experiencias en proyectos de infraestructuras. Quedando la redacción de la siguiente manera: Responsable Ambiental: "Experiencia: Deberá contar con no menos de 3 años de experiencia profesional en el área ambiental y 2 años de experiencia específica en obras viales o de infraestructuras. Contados a partir de la emisión del Título universitario." Responsable Social: "Experiencia mínima de 3 años de experiencia general en el área social, y experiencia específica de al menos 2 años en proyectos viales o de infraestructuras". Este pedido obedece a que muchos profesionales se encuentran comprometidos en obras viales en la actualidad y de esta manera se puede incluir a otros profesionales con experiencia y capacidad disponible para desempeñarse en estos cargos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-07-2024
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 20 - Solicitud de Prorroga

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	11-07-2024
Considerando que aún no han sido respondidas las consultas realizadas, es necesario el aplazamiento de la presentación de ofertas, así como la ampliación del periodo de consulta, a fin de realizar un mejor estudio de los costos, contemplando las aclaraciones a publicar y que definen el objeto del contrato. Por lo expresado solicitamos una prórroga en la fecha de presentación de ofertas por un periodo de 20 días.		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	15-07-2024
Se mantiene la fecha de presentación de ofertas conforme se encuentra publicado en el SICP.		